
Ano VII - Edição Nº 093 de 17 de Maio de 2023

DATA: 17/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 18/05/2023 10:12:26
IP com n°: 192.168.0.10

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1572

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 093/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 128/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 128/2023

DIÁRIA DE VIAGEM: 129/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 129/2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 0021403.2023/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO: 0021403.2023

RESOLUÇÃO

EDITAL: 001/2023 - EDITAL: 001/2023

EDITAL: 001/2023 - EDITAL: 001/2023

RERRATIFICAÇÃO

RERRATIFICAÇÃO: 001/2023 - RERRATIFICAÇÃO: 001/2023

EDITAL

RESULTADO PRELIMINAR: 003/2023 - RESULTADO PRELIMINAR:  EDITAL 003/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 18/05/2023 10:12:26 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1572

2/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 093/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA SEMSA Nº 128, DIA 17 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA SEMSA Nº 128, DIA 17 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando os pacientes 

Genival Pereira Aguiar e Raimundo Antônio de Lima, ambos para consulta no Hospital Walter Cantidio. O paciente Francisco das Chagas 

Vitalino Moita com acommpanhantes, para consulta no Hospital Albert Sabin e o paciente José Rodrigues da Costa com acompanhan te, para 

consulta no IJF – Innstituto Dr. José Frota. No dia 17 DE MAIO DE 2023 e retornando no dia 17 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparad a na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 17 DE MAIO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (S essenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 17 de Maio de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA SEMSA Nº 129, DIA 17 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA SEMSA Nº 129, DIA 17 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Luan Pereira da Costa com acompanhante, para consulta no Hospital Albert Sabin. No dia 17 DE MAIO DE 2023 e retornando no dia 17 DE 

MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparad a na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES , residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante 

do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 17 DE MAIO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (S essenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 17 de Maio de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Uruoca/CE através da Secretaria de Saúde vem realizar a Contratação/Credenciamento de n° 0021403.2023 de empre sa 

especializada na realização de exames laboratoriais, conforme os valores de tabela SUS destinados a Secretaria Municipal da s aúde do município 

de URUOCA/CE. Os interessados deverão apresentar documentação para Habilitação e Proposta de Preços até o dia 02 de junho de 2023 as 10 

horas, a contar da data desta publicação, no Edifício Jose Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, situado na Rua Pessoa Anta, 4 10, centro, Uruoca-

CE, CEP: 62.460-000. Demais informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br. Uruoca/CE, 12 de maio de 2023. 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

PREGOEIRA DA CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 18/05/2023 10:12:26 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1572

3/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 093/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - RESOLUÇÃO - RESOLUÇÃO Nº 001/2023 AO EDITAL ASSESP Nº
002/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 AO EDITAL ASSESP Nº 002/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023

A COMISSÃO ORGANIZADORA , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria ASSESP N° 169/2023 de 26 de 

abril de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir erros materiais identificados no Edital ASSESP Nº 002/2023, de 10 de maio de 2023, 

em prol da lisura do processo de escolhas das quadrilhas que participarão do XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca ;

CONSIDERANDO a necessidade de alteraração do disposto nos itens 8.5, 12.1, seus subitens e o Anexo II do EDITAL ASSESP N.º 

002/2023, de 10 de maio de 2023, que tratam sobre as notas finais dos quesitos avaliados nas quadrilhas participantes do festival, sobre a 

premiação e sobre informações quanto as inscrições, respectivamente, em virtude de erros materiais identificados;

RESOLVE: 

Art. 1o Tornar público a correção e alteração dos itens supramencionados.

Art. 2o Fica deliberado que deverá a Assessoria Especial do Prefeito editar Rerratificação ao EDITAL ASSESP N.º 002/2023, de 10 

de maio de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca/CE, 17 de maio de 2023.

COMISSÃO ORGANIZADORA

Portaria ASSESP Nº 169/2023

EDUARDO SARAIVA RIBEIRO – PRESIDENTE

ORLANDO LIMA FERNANDES - VICE-PRESIDENTE

TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL – SECRETÁRIA

MEMBROS

LÉO JAIME DE MATOS OLIVEIRA

VITÓRIA VIANA CARVALHO

FRANCISCO MONTE NETO

FRANCISCO ÁVILA DE MATOS OLIVEIRA

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

DEYSE FONSECA FERREIRA

TALITA KELLY FERREIRA RODRIGUES

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - RESOLUÇÃO - RESOLUÇÃO Nº 001/2023 AO EDITAL ASSESP Nº
002/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 AO EDITAL ASSESP Nº 002/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023

A COMISSÃO ORGANIZADORA , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria ASSESP N° 169/2023 de 26 de 

abril de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir erros materiais identificados no Edital ASSESP Nº 002/2023, de 10 de maio de 2023, 

em prol da lisura do processo de escolhas das quadrilhas que participarão do XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca ;

CONSIDERANDO a necessidade de alteraração do disposto nos itens 8.5, 12.1, seus subitens e o Anexo II do EDITAL ASSESP N.º 

002/2023, de 10 de maio de 2023, que tratam sobre as notas finais dos quesitos avaliados nas quadrilhas participantes do festival, sobre a 

premiação e sobre informações quanto as inscrições, respectivamente, em virtude de erros materiais identificados;

RESOLVE: 

Art. 1o Tornar público a correção e alteração dos itens supramencionados.

Art. 2o Fica deliberado que deverá a Assessoria Especial do Prefeito editar Rerratificação ao EDITAL ASSESP N.º 002/2023, de 10 

de maio de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 18/05/2023 10:12:26 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1572

4/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 093/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca/CE, 17 de maio de 2023.

COMISSÃO ORGANIZADORA

Portaria ASSESP Nº 169/2023

EDUARDO SARAIVA RIBEIRO – PRESIDENTE

ORLANDO LIMA FERNANDES - VICE-PRESIDENTE

TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL – SECRETÁRIA

MEMBROS

LÉO JAIME DE MATOS OLIVEIRA

VITÓRIA VIANA CARVALHO

FRANCISCO MONTE NETO

FRANCISCO ÁVILA DE MATOS OLIVEIRA

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

DEYSE FONSECA FERREIRA

TALITA KELLY FERREIRA RODRIGUES

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - RERRATIFICAÇÃO - RERRATIFICAÇÃO 001/2023 AO EDITAL ASSESP
Nº 002/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023

 
 

RERRATIFICAÇÃO 001/2023 AO EDITAL ASSESP Nº 002/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir erros materiais identificados no Edital ASSESP Nº 002/2023, de 10 de maio de 2023, 

em prol da lisura do processo de escolhas das quadrilhas que participarão do XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 001, de 17 de maio de 2023, da Comissão Organizadora nomeada pela Portaria ASSESP N° 

169/2023 de 26 de abril de 2023, que dispõe sobre a alteração dos intens 8.5, 12.1, seus subitens e o Anexo II do EDITAL ASSESP N.º 002/2023, 

de 10 de maio de 2023;

A ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, através da Comissão Organizadora do XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca, 

torna pública a Rerratificação  Nº 001, de 17 de maio de 2023 ao EDITAL ASSESP N.º 002/2023, de 10 de maio de 2023, publicado no Diário 

Oficial do Município, que passa a ter a redação a seguir especificada, acrescentando dispositivos devido a decisão da Comissã o Organizadora com 

o intuito de corrigir erros materias, conforme os motivos supramencionados:

1. O item 8.5 passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)

08.5. Depois de lançadas todas as notas nas planilhas de avaliações, será eliminada a menor e a maior nota por cada subquesito em j ulgamento. 

Assim, a nota final dos quesitos será definida pela somatória das 03 (três) notas restantes.

..................................................................................................................... (NR)

2. O item 12.1 e seus subitens passam a vigorar com a seguinte redação:

(...)

12.1. Serão premiadas as 03 (três) quadrilhas que atingirem as maiores pontuações na soma total do quesito quadrilha.

12.1.1. Primeiro lugar: R$ 8.000,00 (oito mil reais) + troféu.

12.1.2. Segundo lugar: R$ 4.300,00 (quaro mil e trezentos reais) + troféu.

12.1.3. Terceiro lugar: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) + troféu.

12.2. Serão premiados os que atingirem as maiores pontuações na soma total dos seguintes quesitos:

12.2.1. Melhor Marcador: R$ 700,00 (setecentos reais) + troféu.

12.2.2. Melhor Rainha: R$ 700,00 (setecentos reais) + troféu.

12.2.3. Melhor Noiva: R$ 700,00 (setecentos reais) + troféu.

12.2.4. Melhor Noivo: R$ 700,00 (setecentos reais) + troféu.

12.2.5. Melhor Repertório Musical: R$ 700,00 (setecentos reais) + troféu.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 18/05/2023 10:12:26 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1572

5/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 093/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

12.2.6. Melhor Casamento: R$ R$ 700,00 (setecentos reais) + troféu.

..................................................................................................................... (NR)

3. O Anexo II passará a vigorar na forma em que se encontra em anexo nesta Rerratificação. 

4.   Os demais itens e subitens do EDITAL ASSESP N.º 002/2023, de 10 de maio de 2023 e suas alterações, permanecem inalterados.

Uruoca/CE, 17 de maio de 2023.

COMISSÃO ORGANIZADORA

Portaria ASSESP Nº 169/2023

EDUARDO SARAIVA RIBEIRO – PRESIDENTE

ORLANDO LIMA FERNANDES - VICE-PRESIDENTE

TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL – SECRETÁRIA

MEMBROS

LÉO JAIME DE MATOS OLIVEIRA

VITÓRIA VIANA CARVALHO

FRANCISCO MONTE NETO

FRANCISCO ÁVILA DE MATOS OLIVEIRA

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

DEYSE FONSECA FERREIRA

TALITA KELLY FERREIRA RODRIGUES

ANEXO I - RERRATIFICAÇÃO 001/2023 AO EDITAL ASSESP Nº 002/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023

ANEXO II

EDITAL ASSESP Nº 002/2023, URUOCA-CE, 10 DE MAIO DE 2023

XIX FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA

FICHA DE INSCRIÇÃO

• QUADRILHA

Nome da Quadrilha: 

Quant. de Brincantes: 

Endereço: 

Município: CEP: 

Telefone para contato: 

E-mail: 

Música:(    ) CD   (    ) Pendrive   (     ) Regional  

Instrumentos: _____________________________________

____________________________________

____________________________________

Vocal: 

____________________________________

____________________________________

Data da inscrição: ______/______/_______

Necessita de hospedagem?  

(    ) Sim     (   ) Não

• RESPONSÁVEL

Nome: 

Endereço: 

Celular (número com WhatsApp): 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 18/05/2023 10:12:26 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1572

6/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 093/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RG: CPF: 

E-mail: 

Informações: (88) 99480-2542 – (85) 99158-2704

•     E-mail: festivaldequadrilhasdeuruoca@gmail.com

__________________________________________________

Assinatura do Responsável pela Quadrilha

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAL - DIVULGAÇÃO DA LISTA COM NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS)
PRÉ-SELECIONADOS (AS) DA SELEÇÃO PARA CARGO DE AGENTE DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL E
SUPERVISOR DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INFANTIL- PADIN SEGUINDO EDITAL 

003/2023 - SME

DIVULGAÇÃO DA LISTA COM NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PRÉ -SELECIONADOS (AS) DA SELEÇÃO PARA CARGO 

DE AGENTE DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL E SUPERVISOR DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL- PADIN SEGUINDO EDITAL  003/2023 - SME

ADI

Nº CANDIDATA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01 ANA LUCIA MESQUITA CUNHA 100 CLASSIFICADA

02 OLÍVIA FONTINELE GOMES 100 CLASSIFICADA

03 GERCIANA RICARDO DE PAULO   100 CLASSIFICADA

04 GASPAR OLIVEIRA FARIAS 100 CLASSIFICADA

05 ANTONIA GRAZIELE MARQUES MAGALHÃES 80 CLASSIFICADA

06 LAIANE DE LIMA RIBEIRO 80 CLASSIFICADA

07 ROSENIR MARTINS DE ALMADA 70 CLASSIFICADA

08 KAROLINA OLIVEIRA SALES 70 CLASSIFICADA

SUPERVISORA

Nº CANDITADA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01 NILVANIA PESSOA AQUINO 100 CLASSIFICADA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 18/05/2023 10:12:26 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1572

7/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 093/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 18/05/2023 10:12:26 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1572

8/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 093/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino
Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira
Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e 
Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 18/05/2023 10:12:26 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1572

9/9www.uruoca.ce.gov.br


